Luctus et certamen naturae ad provocandum cri-sin vehementissimos in organismo excitat conatus, omniaque activa morborum symptomata huc referenda sunt. Molimina ista critica quanti aestimabant Veteres

satis notum est. Vi ad hos labores naturae necessaria non deficiente, nec aliis, quae ex pathologia generali notae sunt, causis obstantibus, *crisis* sequitur *perfecta*. Debilitatis autem per vehementiora nimiumve diurna mala, aut aliarum turbantium causarum accessionem viribus aegroti, *crisis* sequitur *imperfecta*. —

Quia vero non congruit huic libello, ut primorum phy-siologiae et pathologiae dogmatum copiosior ex planatio, transeō ad alia, ne nimium a proposito fine recedam.

B)

CONCLUSIO ex PRAEMISSIS.

§. 26.

Metastaseos Idea.

Numeroso crisiam imperfectarum generi omne id, quod metastaseos nomine venit est, accensendum.

In illis quoque conamen adjuvantis ordinantis que naturae restituendi rationem normalem, sive sanitatem, apparet. Quodque est maxime momenti in universalis pathologia, in illis praecipue crisis sese manifestat, quantum evacuatio materiae morbosae in natura ejus fundata est. In tantum metastases etiam naturae auxilia restituendae harmoniae, et molimina critica habendae sunt, quippe quarum,

localium saltem ope secretio materiae morbosae organo, primario affecto, demitur, et hactenus sano communicatur. Cum enim organon, primario adfectum, non iterata vice, a producto morbi turbatur, nec passio continuatur, *alio organo munere secernendae* materiae morbosae fungente, vitalium virium actio in illo liberior est, minus impedita, magisque ad reducendum sanum statum apta. Memorabile hic allegamus metastaseos exemplum, quod enarrat Büttnerus in ephemeridibus Hufelandii (4tes Stück. Oct. 1817). Laboravit enim vir aliquis juvenis ob vulnus gravissimum plenissimā manus sinistram et antibrachii lateris ejusdem suppuratione, cui, aliquo tempore praeterlapso, adjecta est febris hectica cum diarrhoea. Subito evanuerunt omnes in ulcere dolores, quibus perscrutatis apparuit, cutem; antea separatam, arcte esse musculis adnatam. Emisit vero aeger in alvi exonerationibus pus, puris illius, e brachio secreti, colore, odore aliisque perquam simile, quo facto mirum in modum vires recepit, occlusumque brachii foramen est. Interjectis iterum VIII. diebus, cessarunt repente, absque conspicuis caussis, puris per anum emissiones, eodemque die denuo orta est inflammatio et puris secretio in eodem brachio laborante, quibus pus excrenebatur generis melioris. Quod vitium, rursus emergens, brevissimo tempore post funditus sanatum est.

In illis autem metastasibus, cum morbus universalis in circumscripum transformatur, natura haud alia via sanitatem restituit, quam, qua oppresso cunctorum systematum tumultu, cuius productum totalis subtilissimorum elementorum fermentatio ac decompositio fuit, producit processum morbi localis, et congerit materiam morbosam in uno organo, ibique exeruit *). Conceptus igitur metastaseos in naturae conamine tollendi turbationem aequilibrii organicarum functionum consistere, criseosque conceptui similis esse videtur **). Satis notum est, saepissime inveterata fere digestionis vitia, nervorum turbationes, epilepsiam, hysteriam et quae similia sunt, repentinâ evanuisse eruptione fluxus haemorrhoidalis aut podagrae ***).

*) Dr. Chr. Fr. Harless Handbuch der ärztlichen Klinik. Erster Band. Leipzig 1817. p. 411.

**) Quanquam etiam causae externae, accidentales, symbolam conferant, et metastases sine dubio alio fortuito modo gignere possint. Ut etiam nos saepissime irritamine quodam, e. g. vesicatorio, artificialem quandam metastasin producimus. Vidimus nos ipsi: in Clinico nostro chirurgico, vi rum laborantem tracheali phthisi ex scabie suppressâ jam-jam cum plena vocis raucitate sputisque purulentis junctâ. Cum vero, ordinante praceptorē valde venerato Chelio, infriasset collum unguento e tartaro stibiato, hâc in parte aegrotâ, praeter pustulas hujus unguenti comites, erupserunt conspicuae pustulae scabiosae; quae cum in lucem prodissent, indies morbus est minutus.

***) De quo inter alia cf. Hippocr. Aphorism. Sect. VI. 41. et

Quemadmodum crises existunt imperfectae, ita et *imperfectae metastases*^{*}); si nempe in metastasi pars ulla irritationis morbosae in organo, primario affecto, relictæ est, cum alia pars materiae morbosae organum secundarium jam occupaverit, aut si metastasis in coepitam aliae retardant causæ. Perpensa jam Metastaseos essentia, in eo nunc elaborandum est, ut phænomenon ipsum illustremus, rationemque, qua ad illud producendum natura utatur, investigemus.

§. 27.

Functiones vicariae.

Primum, quod oculis nostris sese objicit phænomenon est: Quod suppressio *naturalium functionum* organorum quorundam, organi aliis auctam vel mutatam functionem excipit. Idque phænomenon nomine *functionis vicariae* complectimur.

Nemque vulgatissimum est, cuncte a frigore percussa, pene oculi ictu citius urinae ad exitum affectantis stimulum percipi, lotumque exire; ad narres repercussa perspiratio notissimam stillam hibernam facit; etiam alvum repressa perspiratione moveri, constat **). A suppressa menstruatione san-

24. etc. Sydenhami Tractat. de Podagr. Opp. Tom. I. So-
nal Diss. de Morborum Metaschematismo.

*) Harless. l. c. p. 413.

**) Haller. l. c. p. 18. 19.

guinis fluxus e pulmonibus, ventriculo, mammillis aliisque corporis partibus animadversus est*). Puerperis saepius lac e mammis evanescere, inque cavo abdominis, tela cellulosa, Membranis Cerebri, et aliis serosis vel excretoriis organis laticem lacteum excerni, satis notum est.

Quae omnia, multaque alia horum similia phaenomena functionum viciarum nomine complectimur, atque hoc modo interpretamur **): Sunt quaedam, organismo innatae, vel evolutione ejus necessariae organorum functiones, quibus suppressis continuo solidorum fluidorumque ad sanitatem necessaria ratio tollitur. Primum itaque naturae conamen est tali functione suppressa, suppressae analogam in alio quodam organo provocare, itaque aequilibrium functionum et rectam partium rationem restituere. Sunt hae vitae organicae s. vegetativae s. d. functiones, quibus, arbitrio libero non subjectis, praesertim assimilationis et extretionis negotium convenit.

*) Occurrit nobis puella, annum agens vicesimum, cujas in digitis, nondum bucusque fluxu menstruo emissò, post certa temporis intervalla, nata sunt ulcera, e quibus sanguis emanabat. Hoc malum vero, acque ac fervor sanguinis ad caput pectusque ruentis, immo vomitus cruentus, penitus evanuerunt, post catamenia, idoneorum in clinico medico nostro adhibitorum remediorum ope, elicita.

**) Cf. Brandis l. c. §. 5.

§. 28.

Functiones vicariae in singulis organis systematis cutanei.

Perspicua est natura singulorum cutanei systematis organorum *) , qua corpus nostrum cum natura externa attractione et repulsione, assimilatione et excretione conjungitur. Facileque hinc perspici potest, quomodo hae functiones Metamorphoseos externae Organismi per cutaneum sistema invicem vim suam commoveant, atque alia aliis vere vicaria esse possit. Quae reactio hic ratione existit tam simplici, ut turbatā unius horum organorum functione non nisi augeatur aliis ejusdam actio. *Phaenomenon* sat notum est. Secundum quas leges natura agat ad provocandam in alio organo organi turbatam functionem nunc est dicendum.

***) Systema cutaneum, sanus in se ipsum flexus atque inclusus, omnia organa circumfert, et in duabus a nobis conspicitur formis :

- 1) in externa,
- 2) in interna,

quarum prior Cutim complectitur seu integumenta externa communia, posterior vero continet Systema membranarum mucosarum, palmones format, tubum intestinalem, partes genitales, viscera uropoëtica, omnesque intrat glandulosas formationes.

Quod primum est in hac disquisitione maximi etiam est momenti. Associationem nempe, Sympathiam et Consensum hamani organismi partium accuratius percontari, necesse est. Et tabulae de corporis partium affinitate, quales chemicas de attractione electiva possidemus, in his praesertim in votis sunt. Quae organa *structura* et *functionibus vitae* inter se simillima sunt, et facillime *aliud aliis* vice fungitur, et, ut cujusque functio diminuitur, ita alterius crescit.

Ad haec referre debemus antagonismum inter cutim et renes *), inter cutim et telam cellulosam (e. g. hydropem e frigore excepto natum **), inter cutim et tractum intestinalem (diarrhoeam e causa refrigerationis ***), inter glandulas salivales, pancreas et succum gastricum entericumque ****).

Minime vero probandum est, hoc metastaseos genus ex *absorptione* translationeque solâ materiae fieri.

Quamdiu enim, ut exemplo utar, magno calore cutis madet, et vasa absorbentia affatim sudoris recipere possunt, vicaria organi cujusdam functio, vel intestinalium vel renum locum non habet, immo sup-

*) Cf. Brandis I. c. p. 96.

**) Brandis p. 105.

***) p. 165.

****) p. 220.

pressas deprehendimus illorum functiones; sublata e contrario perspiratione, per frigus, spasmodum aliave causam, saepius diarrhoea orta est, vel urinae excretio aucta *).

Prorsus alias leges nos humani corporis physiologia docet.

Efficiuntur nempe ejusmodi excretiones vitâ Organismi, neque organi naturâ, neque ullo irritamento. Oppressa igitur materiae talis excretione, (e. g. perspirationis cutaneae vel urinae) organi, ad eam excernendam formati, morbo vel alia causa nociva, partes elementares, ex quibus ista conflatur materia excernenda, in massa humorum congeri, atque ita, vitalem processum, qui *continua materiae est mutatio*, turbantes, aliud quoddam organon irritare, ut excernantur, necesse est. —

Cave, ne nimis festinantur ex his colligas, hoc modo materiam transpirationis ipsam functione vicaria renum evacuandam esse. Non enim sunt in sanguine, qui fluidum est, ex quo omnes excretiones fiunt, urina, succus gastricus, materia transpirabilis etc., sed eorum solummodo partes elementares — et unumquodque fluidum excretum organi cuiusdam productum est.

Sunt autem partes elementares excretionum ex

* Cf. Brandis l. c. p. 56 — 57.

organis systematis cutanei omnes fere aequales — unde, suppressa cujuscunque hujus systematis organi functione, alterius actio tantum augetur vel vix mutatur. Exempla tamen non desunt producti, functione effecti vicaria, eique, quod organon oppressum excreverat, simillimi. Constat, sudorem, urinā oppressā, praeterquam quod largior excernatur, odorem quoque lotii referre *).

Hocque viciarum functionum genus quodammodo classis modo descriptae transitum ad sequentem format.

§. 29.

*Functiones vicariae e corruptionē sanguinis s.d.
atque e facultate colatoriorum, varios
excernendi humores.*

Aliud est nempe, a modo descripto haud multum diversum, genus functionum viciarum, quibus functio secundarii organi non tam augetur, quam mutatur. E. g. turbata hepatis functione, cutim secernere videmus materiam flavam, bili similem.

In hoc functionum viciarum genere, jam prae-

*). Quando per morbum quemcunque urinae Secretio et exitus impedianter, exit urina per alvum, sudorem, mammas, salivam et cellulosam telam. Haller l. c. p. 21. Arteriis renalibus revinctis vomitus urinosus successit. Nuck. defens. duct. aquosor. p. 10.

cedente magis composito, praeter vicariam functionem considerandum quoque, organon secundarium materiam excernere a se alienam.

Quod ut probe intelligamus, praemittenda sunt:

- 1) Corrumphi sanguinis *), et
- 2) Quemlibet humorem fere per quocunque colum posse separari **).

Usu vero et observatione compertum habemus, neque hypothesi inficiandum est, talem dari sanguinis corruptionem ***). Haud aliter experientia docet, saepius, quamquam corruptio sanguinis in organismo sine dubio locum habuerit, tamen metastasin non consecutam fuisse. Aliud igitur quoddam, praeter

**) In hoc, e corruptione sic diota sanguinis functionum viciarum genere omnia ista metastatica phaenomena numeranda sunt, quae Brandisius aliique in humorum ad excretiones quasdam chemicā constitutione quaerebant. Quemadmodum post partum, si, corpore muliebri ad lactis excretionem apto, lac e mammis non excernitur, humoris lactei excretio aliis locis, cavo abdominis, tela cellulosa intermusculari etc. fit. de quo cf. Brandis l. c. p. 139. seq. et Autenrieth's Physiologie §. 747 sq.

***) Ista lex Halleriana.

****) Hufeland's Journal XXV. IV. p. 41. a. 1807. et Horn's, Nosse's und Henke's Archiv für medizinische Erfahrung im Gebiete der prakt. Med. und Staatsarzneykunde. Jahrgang 1818. Monat Nov. et Dec. XI. 2. Versuche und Beobachtungen über die Wirkung einiger Stoffe auf die Harnabscheidung etc. von Dr. W. Krimer. Versuch 10. et 14.

hoc, momentum, ad ejusmodi metastasin provocandam adesse oportet; quod ea vis organorum est, ut, si quod organon excretorium sit turbatum, aliud vice ejus humorem excernere possit.

Multiplices variaeque causae ad ejusmodi functionem organon provocantes vel qualificantes concurrunt, modo leges associationis, polaritatis et Antagonismi, modo *morbus localis*, *vitium organi irritatio infirmitasque*. Eodem nempe modo, qno in partes, malo quedam afflictas, omnis materia morbosa ruit, (ita ut hae pessimorum saepe morborum derivantia fiant) etiam metastaticis affectibus eas maxime patere videmus.

§. 30.

Migratio morbi.

Ad novissimam nunc hujus phaenomeni vitae organicae partem pervenimus, ad *Metastasin sensu angustiori*, sive veram morbos producti a alia ad alium locum translationem. Quae quanquam omnino eadem lege ac vicariae functiones — *conaminis naturae restituendi sanitatem* — oritur, tamen ab istis functionibus vicariis eo praecipue differt, quod in illis *funcio organismi naturalis*, in hac *morbis productum*, alienum naturae organismi, diversa, summae dignitatis momenta constituant.

Priusquam, quibus viis et auxiliis vis Naturae in

organismo hunc processum producat, perscrutamur, discrimini inter *Metastases morborum universalium* in circumscriptos, et *Metastases morborum singulorum organorum* in transitu animor advertamus. —

In sequente, ex ipsa corporis humani physiologia et pathologia demonstranda thesi optime mihi videatur metastaseos natura intelligi posse:

»Non sedes morbi, non materia morbifica proximam causam Metastaseos continet, sed efficitur haec, quemadmodum omnia vitae phaenomena, occulta vi vitali.«

»Connexus vero, Antagonismus, aliaeque forsan nobis nondum delectae organorum corporis rationes, et in primis materia morbifera viribus, ad migrationem morborum perficiendam auxilia sunt atque instrumenta.«

Id quod in organismo operatur, quod tanquam causa phaenomenorum ejus existit, *vita est* — instrumenta, quibus se vita patefacit, *materia praebet*, organaque virium vitalium exactum sunt ἔκτυπον.

Mutatio virium, materiā immutatā conceptum non admittit. Hinc in morbo, qui est virium aequilibrii turbatio, mutatio etiam materiae sensibū plus minus conspicua consequatur, necesse est. Eam corporis partem, in qua turbatio ista virium et materiae maxime perspicua est, sedem morbi naminamus. Hic vario modo solida et fluida a statu sano

deturbantur, decomponuntur, vel plane destruuntur,
sicque *materia morbosa* producitur.

Est igitur *materia morbosa morbi productum*; cum autem eo ipso ab organismo aliena sit, necessario etiam functiones ejus turbat, et vere *morbifera* existimatur.

Eandemque ob causam, quia morbum, quo producebatur, alere potest, videtur quoque *materia morbosa prae ceteris esse naturae instrumentum ad metastases in organismo perficiendas*.

In *migratione morbi* elapsam organi cuiusdam *morbosam excretionem* in alio organo parum mutantam animadvertisimus. In *functione vicaria* idem videbamus, nisi quod, vice materiae morbosae, *partes elementares excretionis suppressae* in sanguine praedominentur. Quamobrem hic quidem organi *secretio* vel simpliciter *aucta*, vel certe non nisi parum ad naturam primarii mutata conspicitur. Verum enim vero in ipsa *morborum metastasi* emergit in organo secundario processus quidam *secretionis*, a priori ejus *functione* plane diversus, qui quod producit, omnino idem est, quod *materia morbosa* antehac in organo primario *praeparata*. Meo quidem judicio ex analogia inter contagia et materiam morbosam aliquam consequentiam deducere licet.

§. 34.

Analogia inter actionem contagiorum actionemque materiae morb. ad metastasin producendam.

Notum est, contagia, quae verae materiae morbosae sunt, in corpore sano morbum morbo, quo productae sunt, simillimum, posse concitare.

Scabiosus solo attactu alium malo suo inficit — ita syphiliticus, quin immo morbo nervorum corruptus etc. Translatione veneni variolosi variolas in sano corpore elicimus.

Simili ratione, opinor, in translatione morbi ab alia ad aliam partem organismi materiam morbiferam agere; ita ut ipsa, sanguini admista, adjuvantibus multis supra indicatis legibus Naturae, ad organon quoddam vehatur, hocque, vi sua peculiari, ad excernendam, sibi vel maxime similem, materiam idoneum reddat.

Semper tamen in hac sententia memores simus, *materiam morbiferam per se nunquam Metastaseos causam esse*, sed hauc e *vi ista naturae*, suae saluti consulente, *oriri*, *Sympathia et Antagonismo* vel *vitio quodam organorum cooperantibus*, *Materia morbosa* demum *produc*i**.

§. 32.

Venarum resorptio, ad doctrinam de metastasis applicata.

Secundum hanc theoriam, confitendum est, vi
vitali elementa saltem materiae morbo productae us-
que ad Metastaseos focum pervenire posse.

Idque, ut arbitramur, triplici modo fieri potest:

1. per *vasa lymphatica* (absorbentia) et circu-
lum sanguinis, deinde
2. raro fortasse per *telam cellulosam*, et tandem
3. per *venas*.

De resorptione per *vasa lymphatica* jam dixi-
mus *). Migratio per *telam cellulosam*, quanquam

*) Monro in cane per transversum persecavit ductum theoraci-
cum, postquam posterioribus bestiae extremitatibus illeve-
rat fluidum camphoraceum, quod et cavo abdominis insper-
serat. Paulo post in lympha ductus theoracici, in vitrum
influente, animadversus est odor saporque camphorae. Mas-
cagni post sanguinis extravasationem in cavum abdominis
vidit superficialia vasa absorbentia intestinorum hepatisque
sanguine farcta. Hunter (Med. Commentaries P. 1.) liquo-
rem lividum inspersit intestino ovis interligato. Quo
facto succus vasorum lacteorum livido colore tinctus appa-
ruit. In asino, cuius intestinalium pars quaedam interligata
moschi solutione irrorata erat, aliquo tempore interjecto
succus vasorum lacteorum odorem moschi referebat.

non prorsus neganda, minimi tamen metastasin efficiendam momenti est *).

Nunc autem de vi venarum absorbente **), et quid ad metastaseos doctrinam illustrandam haec conferat, dicendum est.

Istam vim venarum, recentiori tempore ab illustrissimis Anatomis ***) probatam, fusius demonstrare, et firmare, ultra limites thematis nostri positum est. Primariaque tantum ad confirmandam istam sententiam argumenta allaturus sum. Quorum sunt: